7. Si dicas, Non Evangelium, aut legem Evangelicam de baptismo, esse illi causam perditionis, sed originale peccatum. Respondet; Imò lex Evangelica de baptismo, absque cuius adventu foret, salvarentur infantes fidelium alius efficacibus remediis: Lex igitur baptismi, si auferat illa remedia certo sanatura vulnus originale; vel, quod perinde est, si eis efficacitatem pristinam adimat, neque aliud infanti possibile substituat, est illi causa interitus: sicut laucium occidit ille, qui auferit pharmacum, quo sine dubio curaretur, eoque ablato aut evacuato inevitabiliter moritur.

8. At fides Ecclesiae (inquit Thomas) aggregatur parvulo per fidei sacramentum baptismum, 3. part. quest. 68. art. 9. ad 3. Respondet; Aggregatur quoad sacramentalem significationem & obligationem; at quoad federalem fidei Ecclesiae vel fidei fidelium participationem non aggregatur infans per baptismum, sed è contrario propter eam participationem, ut conditionem praerequisitam, admittitur parvulus ad susceptionem baptismi: alioqui baptizandi essent omnes infantes quorumcumque Paganorum, aut Judaeorum, &c. etiam invitis parentibus; quod tamen haudquaquam esse faciendum, docet idem Thomas 2. 2. quest. 10. art. 12. & 3. part. quest. 68. art. 10. Et quamvis in hoc à Thomas dissentiat Scotus, in 4. sent. dist. 4. quest. 9. Omnes tamen assensant, infantes qui baptizantur, baptizari in fide Parentum, vel in fide Ecclesiae; & hanc fidem alienam necessariam esse parvulo, ut dispositionem antecedentem baptismi: sicut nemini adulto habenti usum rationis datur baptismus,

nisi proficenti, & nemini prodest, nisi verè habenti fidem propriam.

9. Bellarminus ait, parvulos non justificari fide illa alienâ, quae praecedit eorum baptismum, sed sua propria habituali fide, quam accipiunt in baptismo, lib. 1. de baptismo, cap. 1. §. 3. Et autem. Respondet; Accipiendo justificationem pro remissione peccatorum, seu peccati originalis, sicut in hac quaestione accipitur, parvuli justificantur fide alienâ, sicuti docuimus supra, cap. 7. non autem fide propria, hinc enim non habent, quia hæc fides est per auditum, & est assensus quidam. Ideo dixit Synodus Tridentina, Sess. 7. can. 13. parvulos non actu proprio credentes baptizari in sola fide Ecclesiae. Accipiendo autem justificationem pro sanctificatione, fatemur, parvulos sanctificari per infusam gratiam. Neque est inter nos controversia, an detur parvulis interna gratia Spiritus Sancti? eam utriusque agnoscimus infundi ipsis parvulis quicumque salvantur: sed controversia est de necessitate baptismi, pro consequenda ista gratia. Dicunt enim Romanenses, non dari parvulis istam gratiam, sine sacramento baptismi; nos autem dicimus, baptismum quidem negligi non posse sine peccato eorum, quibus ejus adhibendi cura incumbit: infantes tamen Ecclesiae, sine sacramento morientes, asserimus gratiâ illâ regenerationis spiritualis non destitui, propter meram carentiam externi sacramenti; neque illis fraudi esse aliorum culpam, qui pro officio eos non curarunt baptizari, antequam ex hac vita migrarent. Ad consequendam hanc gratiam parvulis olim utilis & efficax fides veterum, sine sacramento: neque debilitata nunc est fides sub Evangelio: sicut praecedente capite prolixè docuimus.

10. Porro Bellarminus, loco citato, dicit, neque justificari adultos per eam fidem propriam, quam adferunt ad baptismum, sed per eam, quæ in baptismo infunditur: at tamen è contrario docet Ambrosius, & Augustinus, & Bernardus, & universa schola, sufficere priorem illam fidem ad salutem credenti, etiam si absque baptismo ex hac vita migret, modo celebrationem mysterii exclusiverit articulus necessitatis, non contemptus religionis. Abraham fide justificatus est, quam habuit ante circumcissionem. Rom. 4. 10, 11. Et Eunuchus Aethiops eâ fide, quam habuit ante baptismum. Act. 8. 37. Cornelius etiam, ejusque socii, baptizati sunt Spiritu Sancto, antequam baptizarentur aquâ. Act. 10. 48. Sicut ergo (inquit Augustinus) in Abraham praecessit fidei iustitia, & accessit circumcisio signaculum iustitiae fidei: ita in Cornelio praecessit sanctificatio spiritalis in dono Spiritus Sancti, & accessit sacramentum regenerationis in lavacro baptismi. Haec Augustinus, lib. 4. de baptismo contra Donatistas, cap. 24. Innocentius Papa tertius, ab Episcopo Cremonensi consultus: quid sentiendum de Presbytero quodam defuncto, qui non acceperat sacramentum baptismi? Inquisitioni (inquit) tuae respondeo: Presbyterum, quem sine unda baptismatis extremum diem clausisse significasti, quia in sanctae matris Ecclesiae fide, & Christi nominis confessione perseveraverit, ab originali peccato solutum, & caelestis patriæ gaudium esse adeptum, asserimus incunctanter. Extra, de Presbytero non baptizato, cap. 2. Apostolicam.

11. Atque ita, prolixè jam confirmatâ minore propositione prioris syllogismi, quem initio

Transp. de bapt. suo est p. servum, suu falli- rium, non autem naturalis.

Korard.

Hugo lib. 1. de 11. cap. 3. de baptis.

Parvuli non baptizati non sunt transgressores precepti dei de baptisimo.

hujus capitis exhibuimus, manifestum est omnem habendi baptismi necessitatem esse a precepto Dei positivo, seu factio, non naturali, ad eoque esse duratam precepti, non autem medi necessitatem. Item docuit & defendit Bernar- dus, qui de sacramento baptismi differens, ut doceret, nullam fuisse ejus suscipiendi necessita- tem, ante legis de eo lata promulgationem, hoc ipso usus est medio: Neque enim (inquit) est tale hoc quod & absque promulgatione naturalis lex ignorare non sineset, quale verbi gratia illud est, quod tibi non vis fieri, ali ne feceris. Fecit enim magis quodammodo est, & non naturale mandatum. Bern. epist. 77. Cui consentiens Hugo de S. Victore dixit, tempore legis natura non fuisse aliqua sacramenta in precepto, unde infert Bonaventura; ergo sine omnibus poterat homo salvari. in 4. sent. dist. 1. art. 2. quæst. 2. Idem postea; Tempore legis naturæ (inquit) non fuit preceptum, nisi naturale: sed sacramenta non sunt naturalia; ut supra patuit; ergo nullum fuit ibi sub precepto; nullum fuit ergo necessitas. Bonaventura in 4. sententiarum, distinctione prima, articulo secundo, quæstione tertia.

12. Minor autem posterioris syllogismi in principio hujus capitis positi, ab omnibus conceditur: puerulis enim non fit precepti animatio, neque per naturam adhuc capaces sunt obedientiæ, vel transgressionis actualis, quæ, sine rationis & liberæ voluntatis usu, locum non habet. Ergo eis carentia baptismi non est existialis. Et pro hac conclusione facit illud dictum Bellarmini, Cum quis ex ignorantia invincibili, aut aliâ justa de causa non implet preceptum, is nihil detrimenti accipit: at si quis non accipiat medium necessarium, in magnum detrimentum capit; quia non assequitur finem, licet ex ignorantia invincibili id ei accidat. Bellarm. lib. 1. de sacramentis in genere, cap. 22 §. quantum ad secundum. Et paullo post; Nulla (inquit) sacramenta habent absolutam necessitatem, sed omnis eorum necessitas pendet ex precepto, & institutione divina, ad- junctâ naturali congruentiâ eod. cap. 5. Sic igitur. Mox autem confundit Bellarminus necessitatem precepti, & medi: asserens, baptismum esse omnibus necessarium, posita institutione divinâ, necessitate medi simpliciter, §. Tertia propositio. Sed quæro, cum omnis baptismi necessitas pendeat ex precepto positivo, utrum eis nocet ejus carentia, qui precepto illo non obligantur? Si concedat, non nocere, sequitur, non nocere parvulis, si dicat, nocere, cum ipsa natura, cum Dei requiritur, cum communibus principiis aperte pugnat, quod autem regerit. Etiam si parvuli sine sua culpa non baptizantur, non tamen sine sua culpa perire, cum habeant originale peccatum: nec esse contra ipsum aliud remedium præter baptismum; Bellarminus, libro 1. de baptisimo, capite 4. §. ult. Hoc superius §. 7. jam explosum est, & est manifesta & puerilis peritio principii.

obj. 1.

Solutio.

13. Dicitur esse in potestate illius, qui ex sua liberalitate aut benignitate aliquid donat, præscribere & exigere quæcumque voluerit conditionem, sine qua non fit daturus: ita autem se rem habere de remissione originalis peccati, quam Deus ex mera sua benignitate donaturum se promittit, sed solis baptizatis. Respondeo; Quod non naturali, sed factio mandato præscribitur, nemini præscribitur, cui invincibilis ignorantia & insuperabilis atque inculpabilis impossibilitatis suppetit excusatio, quotiescum Deus

vere benignus sit, non minus erga puerulos (nam talium est regnum Cælorum) quam erga adultos, nullam eis præscripsit invidiosam necessitatem conditionis simpliciter impossibilis, nec naturaliter necessariæ.

14. Currente circuncisione, (inquit Bonaventura) alia remedia non disponebant parvulum, nisi cum hac conditione, quod ipse esset impossibilis ad implendum mandatum de circuncisione: & ita propter impossibilitatem absolvitur. in 4. sentent. dist. 1. art. 3. quæst. 2. Pari ratione parvuli, qui morte præventi non baptizantur, propter impossibilitatem absolvuntur: ætiam consequentiam negat ibidem Bonaventura; Dico (inquit) quod non quia baptismus propter suam generalitatem, & perfectionem, & temporis indeterminationem, alia remedia excusaverat: non sic autem circuncisio. Incepta profecto & doctore Seraphico, prolixius indigna responsio: nam quæstio erat de impossibilitate ille nobis responderet de generalitate, &c. At illis omnibus non obstantibus, sæpe contingit, ut parvulus impossibilitetur (sicut ipse loquitur) ad implendum mandatum de baptisimo. Nam impossibilitas rei minus generalis, minus perfecta, & tempore minus indeterminata, à Deo imperato, excusat; non excusat par & æquæ terribilis impossibilitas rei magis generalis, magis perfecta, magisque tempore indeterminata, cuius tamen habendi necessitas omnis est a precepto Dei positivo? Num etiam fidem Patrum & Ecclesiæ & passionem Christi, & gratiam Spiritus Sancti, num, inquam, etiam hæc media excusavit baptismus? Num veterum Machabæorum puerulos olim noluit, & Christianorum puerulos nunc vult Deus obligare ad impossibile ex suo precepto? quis ita desipiat, ut ista vel asserere audeat, vel audire sustineat? Rectius alibi idem doctor, Dicendum, (inquit) quod baptismus fluminis, & baptismus fluminis, utriusque est necessarius ad salutem: sed primus est necessarius, non quia sit in precepto, sed quia sine illo nullus liberatur à peccato. Et quoniam omnes peccatores nascuntur, & nullus salvari potest nisi liberetur à peccato: ideo nullus sine baptisimo fluminis, neque parvus, neque magnus potest salvari. Baptismus autem fluminis, sive aquæ, est necessarius, quia Deus instituit, & quia instituit sub precepto, & quoniam quæ præcepta sunt, sunt necessaria ad salutem: ideo talis baptismus est ad salutem necessarius. Sed quoniam Deus neminem obligat ad impossibile ex suo precepto: ut dicit Hieronymus, &c. Hæc Bonaventura, in 4. sent. dist. 4. part. 2. art. 1. quæst. 1. in resolutione. Hinc exiit hoc argumentum; Neminem obligat Deus ad impossibile ex suo precepto: ergo neque pueros Christianorum. Hoc facit & illud Thomæ, quod ad misericordiam ejus, qui vult omnes homines salvos fieri, pertinet, ut in his quæ sunt de necessitate salutis, homo de facili remedium inveniat. 3. part. qu. 67. art. 3.

15. Si cum eisdem excipias, non damnari parvulos Christianorum propter transgressionem precepti, sed propter culpam originalem, quæ remanet non deleta: erit invocanda principii peritio, prolixè à nobis & luculentè superius succedentium aliquot objectionum.

16. At inquires, Cum Deus pro æterno suo beneplacito miseretur quorum vult misereri, & quos vult indurare, hoc externo sigillo manife-

stum facit æterno suæ prædestinationis consilium, erga illos saltem, qui absque sacramento baptismi moriuntur, ait enim: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei, quæ verba non sonant præceptum, sed medium, inquit Bellarminus, libro primo de baptisimo, capite quarto. Respondeo, Jam ostensum est, & falsus est Bellarminus, necessitatem

omnem baptismi esse à precepto & institutione divina: quis autem sit sensus illius essati Dominici, nunc investigabimus, sumto novo exordio: cum enim hic unicus sacre Scripture locus pro simplici & peremptoria illa baptismi necessitate allegetur, ducemus ab hujus loci vindictis quantum nostram rationem principalem.

CAPUT NONUM.

Contra eandem opinionem, quarta nostra ratio; quia non sic instituit Deus, ubi vindicantur verba illa Domini; Nisi quis fuerit genitus ex aqua & Spiritu, non potest introire in regnum Cælorum. Iohan. 3. 5.

Quarta nostra ratio principalis est; Neque ex verbis Domini ad Nicodemum, neque ex illo alio sacre Scripture testimonio, evinci potest simplex illa necessitas medi, quam assingunt baptismi: eadem igitur facilitate negatur, quæ asseritur, imò temerè asseritur.

2. Non satis dilucide loquitur Bellarminus, quando ait; Baptismus esse omnibus necessarium, necessitate medi simpliciter, posita institutione divina, libro 1. de sacramentis in genere, cap. 22 §. Tertia propositio. Nam ex divinâ institutione baptismi non sequitur, Deum instituisse, ut baptismus esset omnibus necessarius necessitate medi simpliciter. Si autem ludere voluit Bellarminus ambiguitate sermonis, ineptus fuit in re senta. Certè quilibet verum erit, posita ejus institutione divinâ hypotetica illiusmodi propositio ad controversiam aliquam terminandam nihil habet roboris, nisi accedat evidentiâ institutionis divinæ. Clarius igitur & simplicius esset loquutus, si dixisset; Baptismus ex institutione divina esse omnibus necessarium, necessitate medi simpliciter, quod nos negamus, & dicimus, nullam ejusmodi de baptisimo inveniri institutionem divinam; ne in illis quidem Domini verbis ad Nicodemum, quæ sola ut demonstrativa arripunt. In quibus, ut aqua vocabulo sacramentorum baptismi intelligatur, ut licet minimè necessariam non soveamus, dicimus tamen, & constanter affirmamus; non eo sensu conjuncta esse duo baptismata in illis verbis Domini, ac si utrumque esset ejusdem necessitatis, seu utrumque ad salutem consequendam simpliciter necessarium, necessitate medi: ut contendit Bellarminus, lib. 1. de baptisimo, cap. 4. §. Petrus Martyr. Argumenta nostra hæc sunt.

1. Quorum altero absente obtineri potest salus, eorum utrumque non est ad obtinendam salutem simpliciter necessarium, necessitate medi: ut horum altero, nempe baptisimo aquæ, absente, obtineri potest salus: ergo. Major est satis perspicua; nam illud est ad finem aliquem consequendum simpliciter necessarium necessitate medi, sine quo non potest haberi finis, ut docet Thomas, tertiâ parte, quæstione sexagesimâ quintâ, articulo quarto. Minorem confirmat recepta & superius tradita doctrina de baptisimo fluminis, & de baptisimo sanguinis.

4. Dicunt (inquires) cum qui cum baptisimo fluminis aut sanguinis moriuntur, & salvari sine baptisimo aquæ, habere baptismum aquæ saltem in voto, etiam si in re non habeat. Respondeo; Dominus loquitur de re ipsa; nam votum baptismi Spiritus non sufficit ad salutem, nisi etiam ha-

beat in re: si igitur eadem sit utriusque necessitas, non sufficit votum baptismi aquæ, sed necesse est habeatur in re. 2. Si ideo salvat baptismus fluminis absque baptismi aquæ, quia baptismus fluminis includit votum baptismi aquæ, adeo ut per pietatem spiritualiter adhiat loquitur Augustinus, lib. 4. de baptisimo, cap. 23. tunc non est vis faciendâ in illa copulativa, ex aqua & T Spiritu, sed sensus erit disjunctivus, in hunc modum: nisi ex aqua & Spiritu, vel saltem ex Spiritu quis renatus fuerit, quæ expositio etiam vera sit, non concordat tamen cum violentia Bellarmini contententi, vim hic faciendam esse in copulativa. lib. 1. de baptisimo, cap. 4. §. Petrus. 3. Falsum est etiam quod asserunt Tridentini, Sess. 7. can. 4. de sacramentis, eoique sequuntur Bellarminus, lib. 1. de sacramentis, cap. 22 §. quantum ad secundum: Non salvari hominem sine sacramento baptismi, nisi illud desideret, seu habeat, in voto: (intelligunt autem votum proprium, non alienum, nam infantes qui propter Christi nomen occiduntur, nondum accepto baptismi sacramento, salvantur, ut ipsi fatentur scholastici & Papistæ; & tamen non acceperunt baptismum aquæ in re, neque eum desideraverunt voto proprio.

5. Dicunt, Suppleri baptismum aquæ per martyrium. Respondeo, at neque habetur ab infantibus martyribus baptismus aquæ in re, neque in voto: manet igitur falsum quod asserunt, Sacramentum baptismi, seu baptismum aquæ, esse simpliciter ad salutem necessarium in re, vel in voto, necessitate medi. Ex eo autem, quod suppleri possit per aliud medium, ducemus secundum argumentum, contra illorum expositionem dicti Domini ad Nicodemum.

6. Secundum nostrum argumentum est, Quod suppletur per aliud, non est simpliciter necessarium necessitate medi: at sacramentum baptismi seu baptismus aquæ suppletur per aliud: nempe per martyrium, ut docent Patres, eoique sequuntur scholastici, 4. sent. dist. 4. Ergo.

7. Si dicas, in illis verbis Domini ad Nicodemum, per aquam intelligi baptismum aquæ, vel ejus supplementum in sanguine. Respondeo; quicumque hoc dicit, is aperte contradicit Concilio Tridentino, clamanti, intelligendam hic esse aquam veram & naturalem: & anathema denunciant, si quis verba illa Domini ad metaphoram detorserit. Sess. 7. can. 2. de baptisimo.

8. Tertium nostrum argumentum est: Pætpe-cto duorum argumentorum superius propositorum robore, Petrus Lombardus fateri coactus est, dictum illud, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, &c. intelligendum esse de illis, qui possunt

Objec. 1.

Solutio.

2. Nostrum argumentum. Vide supra cap. 1. §. 4. & 5.

Objec. 2.

Solutio.

3. Nostrum argumentum.

possunt & contemunt baptizari, quantum ad visibile sacramentum: quamvis absolute intelligendum sit, quantum ad regenerationem spiritualem. 4. sent. dist. 4. E. Et Bonaventura dictum illud Dominicum vocat mandatum Domini, & ait, intelligi in eo, qui facultatem habet, & non prepeditor necessitate: addit baptismum: quæ dici sacramentum necessitatis, non quia sine ipso non possit homo salvari, sed quia ad hoc tenetur, si potest; & hoc neglecto, non potest salvari. Bonavent. in 4. sent. dist. 4. part. 2. artic. 1. quæst. 1. Ergo, istis fatentibus, regeneratio ex aqua non proponitur à Christo, ut eisdem necessitatis cum regeneratione ex Spiritu sed hæc sola, ut necessitatis, necessitate mediæ, idcirco & hæc solam repetit Dominus, verbis 6. & 8. illa verò, ut necessitatis, tantum necessitate præcepti, unde efficitur, carentiam baptismi aquæ in eis, qui non negligunt, non esse indicium reprobationis, aut damnationis.

9. Quod autem fatetur Bonaventura, loco citato, Parvulum, qui habet baptismum flammis, seu gratiam Spiritus Sancti ab ipso baptismo aquæ, non damnari, id pro nobis facit. At dum asserit, Parvulum, quantum est de jure communi, non posse aliter disponi ad gratiam nisi per baptismum aquæ, ideoque sine baptismo aquæ morientem damnari, eo quod privatus baptismum aquæ, caucat etiam gratia Spiritus Sancti: id merum est figmentum humanum, neque ex Domini verbis ad Nicodemum, vel ex alio ullo S. Scripturæ testimonio doceri potest; & superioribus nostris rationibus principalibus, eandemque vindictis, clarissime refutatum & explosum est. ostendimus enim, parvulos fidelium, morte interceptos, posse aliter accipere, & revera aliter habere gratiam, & sine baptismo aquæ salvari. Sed redeamus ad expositionem dicti illius Domini ad Nicodemum, cuius non cum esse sensum, quem refellendum suscepimus, tribus argumentis docuimus, plura subiiciemus eandem *impugnatio* convincentia.

10. Quartum nostrum argumentum est; quod intellexit Dominus illis verbis ad Nicodemum, semper verum erat jam inde à prima verborum illorum prolacione: at, neminem sine baptismo aquæ salvari, seu baptismum aquæ esse ad salutem necessarium simpliciter necessitate mediæ, non semper verum erat, jam inde à prima verborum illorum prolacione: Ergo illa verba ad Nicodemum Dominus istud non intellexit. Minorem asserunt ac tuerentur Bernardus, epistola 77. & scholastici Theologi, in 4. sententiarum, distinctione 3. ubi docent, non ante corpus baptismi necessitatem, quam esset hæc lex Evangelica de baptismo palam promulgata post mortem Christi. De majore dubitare insanum, imò blasphemum est. Christus est veritas, ejus verba semper vera sunt.

11. Si dicas, verba illa protulisse Christum de futuro tempore. Respondeo; 1. Ipse textus Evangelicus clarè docet, Christum loqui de eo, quod in presenti illo tempore erat necessarium, Nicodemo jam seni, & omnibus aliis volentibus intrare regnum cælorum. Nam necessitatis tunc erat regeneratio spiritualis omnibus, necessitate mediæ; regeneratio etiam sacramentalis per baptismum aquæ erat necessitate præcepti necessaria illis, quibus illo tempore offerebatur, & quibus ejus acceptio præcipiebatur. Eadem utriusque

Item 3.
4. 1.

4. Nostri
argumentum.

Objectis.
Solatis.

necessitas adhuc durat invariata. 2. Admissa illa commentitia glossa de tempore futuro, cum uno eodemque verbo utraque regeneratio comprehendatur & commendetur; periculum erit, ne ipsius etiam spiritualis atque invisibilis regenerationis necessitas etiam in futurum tempus suspensa videatur. 3. Si nondum posuerat Christus sacramentum baptismi sub necessitate mediæ, ut docent scholastici, in 4. sent. dist. 3. & asserunt Bellarminus, lib. 1. de baptismo, cap. 5. 5. *Tertium propositio*, & tamen postea id fecit: Ostendendum est igitur Domini aliquod subiequens præceptum, ex quo id liquere possit: at nullum ostendi potest: sed potius ex Christi verbis ad discipulos post resurrectionem, oppositum colligitur. Vide etiam (inquit Bernardus) ne forte ob hoc Salvator, cum diceret, *Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit*, cavet & vigilanter non repetit, *qui verò baptizatus non fuerit, sed tantum, qui verò, inquit, non crediderit, canonizabitur*. Nimirum innocens, solam intereundem fidem sufficere ad salutem, & sine ipsa sufficere nihil. Hæc Bernardus, epist. 77.

12. Hujus argumenti videtur prospexisse firmitatem Fulgentius, errore illo de necessitate baptismi detentus, ideo aliud non videns effugium, exferre asseruit: Ex illo tempore, quo Salvator nosse dixit, *Si quis renatus non fuerit ex aqua & Spiritu S. non potest intrare in regnum Dei*; ubique sacramento baptismi, præter eos, qui in Ecclesia Catholica sine baptismate pro Christo sanguinem fundunt, nec regnum cælorum potest quisquam accipere, nec vitam æternam. Hæc Fulgentius, libro de fide ad Petrum diaconum, cap. 1. qui libet tribui solet Augustino, & excitat in operibus Augustini tomo 3. istam Fulgentii sententiam, ut falsam atque absurdam, refutat Bernardus, epistola 77. ad Hugonem de sancto Vidore.

13. Quintum nostrum argumentum est; Non possunt adversarii se tueri patrocinio antiquorum illorum Patrum, qui hæc Domini verba sic perperam interpretati sunt, nisi etiam eandem cum eisdem Patribus agnoscant necessitatem Eucharistia, ex cap. 6. Evangelii Joannis, & tempus necessitatis baptismi ab eodem cum eis inchoant principio: at hæc duo, ut absurda, rejiciunt. Cum igitur nec S. Scripturæ, nec antiquorum Patrum, nec idoneæ rationationis prædicio inniatur ista interpretatio, eadem facilitate rejici potest, quæ illæ Patrum opiniones de necessitate Eucharistia, & de tempore necessitatis baptismi, à scholasticis & Papulis rejiciuntur. Imò, quia Sacra Scripturæ & immotis Catholicæ Ecclesiæ dogmatibus, & rectæ rationi repugant, non solum potest, sed etiam debet repudiari.

14. Sextum nostrum argumentum sumimus ex illis verbis Domini ad Nicodemum, in eodem colloquio: *Tu es magister Israël; & hæc non noscitur à te*. Jam autem sacramentum baptismi esse, vel futurum esse, ad salutem, ex institutione divina, simpliciter necessarium necessitate mediæ, non tenebatur ratione sui muneris scire magistri illi Israël: nec mirum, si ex unica illa aquæ mentione à Christo facta, in illo colloquio tam sacramenti hujus necessitatem non conceperit Nicodemus: cum aquæ & lotionis in veteri Testamento crebra fiat mentio, quando nulla talis erat hujus sacramenti necessitas. At perpensam & simplicem necessitatem lotionis & regenerationis, seu reformationis spiritualis, à veteribus

à veteribus Prophetis prædicatam (Deut. 30. 6. & Psal. 51. Jerem. 32. 39. 40. Ezech. 36. 26. & 37. 26. Zachar. 13. 1. & alibi) cognovisse debebant magistri Israël: non igitur simplicem necessitatem mediæ sacramento baptismi, sed lotioni ac

renovationi spirituali attribueret voluit Dominus, in illa collatione cum Nicodemo.

Hæc pro vindicando hoc S. Scripturæ loco, in corroborationem quartæ nostræ rationis principalis, attulisse sufficit.

CAPUT DECIMUM.

Contra eandem opinionem, quinta nostra ratio, sumta à federe & promissione Dei facta Abrahamo.

Quinta nostra ratio principalis sumitur à federe illo Dei sempiterno, cum Abrahamo inito; quo promissit Deus, se futurum ipsius Deum & seminis eius. Genes. 17. 7. quam promissionem, etiam nobis credentibus firmam esse, & ad nos pertinere, testatur Apostolus, ad Rom. 4. & 11. & ad Galat. 3. Unde consequitur, credentium Christianorum pueros eo ipso, quod eorum sint semen, jam esse in Dei federe; sicut olim filii Israëlitarum erant in federe. Ideo sicut illis, quippe federatis, dabatur iustitiæ fidei sigillum circumcisio; ita nostris parentibus eodem jure datur baptismum. Et sicut Israëlitarum pueris sine circumcisione decedentibus sufficiebat, ubique sacramento, ad obtinendam gratiam & salutem, ex pacto illo Dei federali, fides parentum vel Ecclesiæ; eodem privilegio nullatenus deminuto, vel angustiore facto, ponuntur Christianorum pueri.

2. Resistit Bellarminus, lib. 1. de baptismo, cap. 4. & ait, promissionem illam Abrahamæ factam, quatenus remissionem peccatorum, & vitam importat æternam, ad nos quidem per Christum pertinere; sed ad nos descendere, non per carnalem generationem parentum, sed per spiritualem regenerationem Christi: illi enim, docente Apostolo, *sunt veri filii Abrahami, non qui sunt filii carnis, sed qui sunt filii fidei*; parvuli autem non incipiunt esse fideles, nisi per baptismum. Hæc ille.

3. Respondeo; Non descendebat remissio peccatorum, & jus vitæ æternæ, per carnalem generationem ad illos pueros, ex Abrahami stirpe carnali nascentes, attamen ad illos descendebat, ex pacto federe Dei per Christum testatum: qui est illud Abrahamæ semen, in quo uno promissionum spiritualium Abrahamo factarum participes erant olim Israëlitarum, & nunc participes sunt Christi. *Iesu Christus heri & hodie idem est etiam in secula*. Non dicimus per carnalem generationem transmutat gratiam Dei, sed per Spiritum sanctificantem ac regenerantem, ex Dei federe, participes fieri gratiæ Dei parvulos, qui ex fidelibus parentibus carnaliter generantur. Et quamvis parentes fideles non carnaliter ex Abrahamo oriundi sint, eo ipso tamen, quod per fidem filii sint Abrahami, omni gaudere spirituali federe beneficio non minus, quam illos fideles, qui ab Abrahamo per generationem etiam carnalem descendunt. Hoc autem erat inique federe beneficii spirituale & consolationis ubertate repletum, quod etiam fidelium pueris, morte præventis, dabatur ex federe remissio peccatorum & vitæ æternæ: idem igitur beneficium sempiterni federe omnibus fidelium pueris concessum confertur: durat enim sedes illud in Ecclesia, quoad omnem benedictionem spirituales. *Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit vobis omni benedictione spirituali in Cælestibus, in Christo.*

Petrus Evangelium prædicans Judæis, eosque hortans ad penitentiam & susceptionem baptismi, in remissionem peccatorum, & annuntians accepturos donum Spiritus Sancti, doctrinam suam ita confirmat: *Vobis enim, inquit, facta est promissio, & liberati estis, & omnes qui loquuntur, quousque ad vocaverit Dominus Deus vester*. At sub Evangelio, *vide in Iudæis, & in Galat. 3. Non est Iudæus, neque Græcus, non est servus, neque liber, non est masculini ac femina: Omnes enim vos unus estis in Christo Iesu. Si autem vos Christi, ergo Abraham semen estis, & secundum promissionem hæredes*, inquit Paulus ad Galatas, in fine capituli tertii. *Iudæi primum, tum & Græci, Non enim est performarum acceptio apud Deum*. Rom. 2. 10. 11. *Non enim qui in manifesto, in carne, circumcisio: Sed qui in abscondito, Iudæi est, & circumcisio cordis, in spiritu, non littera: cuius littera non ex hominibus, sed ex Deo*. versibus 28. 29. & *in divinis, non enim est distinctio*. Rom. 3. 22. *an Iudæorum Deus solus autem & gentium? curd & gentium, quoniam quidem unus est Deus, qui justificabit circumcisioem ex fide, & præputium per fidem*. eodem cap. ver. 29. 30. *Non propter Abrahamum solum, sed etiam propter nos*. cap. 4. 23. 24. Ex quibus omnibus evidenter efficitur, in hæreditatem promissionis illius, qua Deus Abrahamo promissit, se totæ ei & icemini eius Deum: quatenus spiritualem aliquam benedictionem importat, iustitiam non solum veteres Israëlitas, sed omnes sive ex Iudæis sive ex gentibus credentes in Christum, ac propterea, quicquid inde veteres Israëlitarum, in Deum credentes, sibi de parvulis suis morte intercepto polliceri potuerunt, idem Christianis fidelibus persuasum esse debere de suis etiam parvulis, morte præventis. At illi sibi polliceri potuerunt, suos illos parvulos esse cum Christo; ut supra ostensum est: ergo & hi, suos etiam esse cum Christo, persuasum habere debent. Item; Quicquid inde Iudæis, tempore Evangelii Christianissimum amplexi, vindicare sibi potuerunt benedictionis spiritualis, id ipsum æqualiter, sine discrimine, convenit fidelibus ex gentibus; ut patet ex testimonio Apostolici Iupertius citatis: at hoc sibi vindicare potuerunt Iudæi Christiani, quod etiam ipsorum filii & filia, in *secula*, federe illo comprehenderentur, teste Patro Apostolo, *act. 2. 39*. Ergo & ex gratibus Christiani hoc ipsum sibi possunt vindicare.

4. Huc facit & illud Pauli dictum ad Corinthios, de sanctitate prolis, vel ex altero parente fideli progenita; *Aliquis inquit, ignorat vestra, & vestra ipsa, immunda essent: nunc autem sancta sunt*. Ea enim est Dei benignitas, & hæc promittentis mens fuit, (interprete Apostolo) ut promissionem Abrahamo factam pertinere voluerit ad unius etiam parentis fidelis filios, aut filias; etiam si pars altera, sive matris, sive uxoris, esset

Quinta ratio principalis sumitur à federe illo Dei sempiterno, cum Abrahamo inito; quo promissit Deus, se futurum ipsius Deum & seminis eius.

Item 3.
4. 1.

2. Resistit Bellarminus, lib. 1. de baptismo, cap. 4. & ait, promissionem illam Abrahamæ factam, quatenus remissionem peccatorum, & vitam importat æternam, ad nos quidem per Christum pertinere; sed ad nos descendere, non per carnalem generationem parentum, sed per spiritualem regenerationem Christi: illi enim, docente Apostolo, sunt veri filii Abrahami, non qui sunt filii carnis, sed qui sunt filii fidei; parvuli autem non incipiunt esse fideles, nisi per baptismum. Hæc ille.

3. Respondeo; Non descendebat remissio peccatorum, & jus vitæ æternæ, per carnalem generationem ad illos pueros, ex Abrahami stirpe carnali nascentes, attamen ad illos descendebat, ex pacto federe Dei per Christum testatum: qui est illud Abrahamæ semen, in quo uno promissionum spiritualium Abrahamo factarum participes erant olim Israëlitarum, & nunc participes sunt Christi. Iesu Christus heri & hodie idem est etiam in secula. Non dicimus per carnalem generationem transmutat gratiam Dei, sed per Spiritum sanctificantem ac regenerantem, ex Dei federe, participes fieri gratiæ Dei parvulos, qui ex fidelibus parentibus carnaliter generantur. Et quamvis parentes fideles non carnaliter ex Abrahamo oriundi sint, eo ipso tamen, quod per fidem filii sint Abrahami, omni gaudere spirituali federe beneficio non minus, quam illos fideles, qui ab Abrahamo per generationem etiam carnalem descendunt. Hoc autem erat inique federe beneficii spirituale & consolationis ubertate repletum, quod etiam fidelium pueris, morte præventis, dabatur ex federe remissio peccatorum & vitæ æternæ: idem igitur beneficium sempiterni federe omnibus fidelium pueris concessum confertur: durat enim sedes illud in Ecclesia, quoad omnem benedictionem spirituales. Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit vobis omni benedictione spirituali in Cælestibus, in Christo.

4. Nostri argumentum.

Objectis.
Solatis.

Act. 2. 38.
19.

Galat. 3.
28. 29.

Rom. 2. 10.
11. 22. 29.

Rom. 3. 22.
29. 30.

Rom. 4. 23.
24.

Supra cap.
6. 5. 1. &
5. 2.

Act. 2. 39.

1. Cor. 7.
14.

esse infidelis: ideoque etiam tali prognati con-
jugio parvuli baptizantur: quod immundis am-
borum infidelium puerulis non conceditur. Non,
inquam, conceditur, sed negatur, ex intuitu pa-
rentum infidelium: si autem in manus fidelium
dewenerint, & susceptores fideles nanciscantur, &
hoc casu eis conferatur baptismus. eo intuitu id
fit, quia susceptores fideles sunt illis quasi paren-
tes, & parvuli sunt ipsis filiorum loco.

Obj. 2.

Solutio.

Vile Ge-
les. 1. Top.
Rom. dilla
adversus
Pelagian-
um hanc
sa. rom. 1.
Caus. ubi
Tertullianus
457.
August. de
Baptizati-
onem dicit
conditum
fuit sicut
Cyprianus
et Damia-
nus.

Explicatio
1. cor. 7.
14.

Rejicitur
explicatio
incompleta.

Alia exp-
sio infel.
juvat.

Abutebantur hoc Apostoli dicto Pelagiani,
ut dicerent, infantes fidelium baptismi minime
debere: ut legitur apud Augustinum, lib. 2. de
peccatorum meritis & remissione, cap. 23. Re-
sponderet ibi Augustinus; Miror, inquit, hoc di-
cere, qui negant, peccatum ex Adam originali-
ter trahi. Si enim hanc Apostoli sententiam sic
accipiunt, ut credant de fidelibus sanctificatis fi-
lios nasci; cur eos etiam ipsi baptizari oportere
non dubitant? Cur denique nolunt lateri, de pa-
rente peccatis aliquod peccatum originaliter
trahi, si de sancto aliqua sanctitas trahitur? U-
trumque enim dixit, qui dixit; Aliquis filii
castri immundi esse: nunc autem sancti sunt.

6. Fateor quidem, Augustinum, odio hare-
seos Pelagianorum, ut fuisse simplicem baptismi ne-
cessitatem, non obstant hac sanctitate, de qua
loquitur Apostolus: quod ut Augustinus condo-
netur, non tamen ideo excusari debet, neque ul-
lo pacto probari, Papistarum pertinacia, post
tantam veritatis manifestationem.

7. Interim observa, eam dicti illius Apostoli
ei expositionem unice probari Augustino, qua
ille intelligit sanctificatio, qua sanctificabatur
vir vel mulier infidelis in conjugio fidei, & qua
sancti nascebantur filiis fidelium: hunc sensum
verba Apostoli magis videntur sonare, & quo-
dammodo cogere, inquit Augustinus lib. 3. de
peccatorum meritis & remissione, cap. 12. Hanc
expositionem ibi praeferat alii expositioni, quam
& ipse August. alibi, & Pelagius, cum eandem ad
Corinthios epistolam tractaret, attulerant. Quod,
scilicet, exempla jam praecesserant & virorum,
quos uxores & feminatum, quas mariti lucrife-
cerant Christo: & parvulorum, ad quos faciendos
Christianos voluntas Christiana etiam unius pa-
rentis evocet. Hec, inquam, alteram illam an-
teponit, nec injuria. Nam etiam in oppositum
exempla inveniuntur. Et argumentum est aliud,
huc in textu Apostolico succedens, ab eventu
boni spe, licet dubia, vers. 16. at de filiorum san-
ctitate, vers. 14. non tanquam de re dubia & in-
certa, sed ut de re certa, sine ulla hypothesi, ab-
solute pronunciat, Nunc autem sancti sunt. Ergo
hic intelligitur quaedam sanctitas, qua filii fide-
lium nascuntur haud dubie sancti. Non autem
eventus aliquis incertus postea forsitan sequetur,
qui etiam factus non sequitur.

8. Alia est quorundam explicatio, sanctos dici
filios, id est, legitimos, non spurios. At tales
sunt etiam filii infidelium, legitimo toro nati.
Non assequuntur Apostoli mentem, qui sic ejus
verba exponunt: fatemur quidem eximi fidei
conjugi scrupulum, ne suspicetur se iam pollui
consortio infidelis: ac verò ad hunc scrupulum
perfectè tollendum, non solum à metu conta-
minationis scortatoriae, à qua etiam conjuges
infideles immunes sunt, dum servant leges con-
jugii, sed etiam à metu pollutionis idololatriæ,
& non sancti conjugii, liberandæ erant Chris-
tianorum conscientiae: ut scirent, liberos suos
non solum esse civiter legitimos, quales essent,

etiamsi neuter parentum esset Christianus; sed
etiam ab idolorum inquinamento immunes, &
federaliter sanctos, quales sunt filii parentum fi-
delium: de quo maxime Corinthii dubitabant,
metuentes ne non sancti esset eorum cum infide-
libus necessitudo conjugalis, adeoque filii inde
nascerentur immundi, quales infidelium. Et
ideo hujusmodi aliquam sanctitatis aspergiem
intelligendam censuit Augustinus, quæ ambo-
rum infidelium liberis non competat.

9. Quod verò eodem cap. 12. lib. 3. de pecca-
torum meritis & remissione, commemorat Au-
gust. de observatione legum matrimonialium,
quarum exemplum dat in abstinencia tempore
menstrui, non sufficit pro obtinenda hac sancti-
tate, de qua loquitur Apostolus: nam & multi
gentilium continenter & honestè usi sunt conju-
gio: & hodie defrauti illi rami, infideles Judæi,
hanc legem custodiunt: ad quos in suis adversus
Christum iniuriis periculis non pertinet il-
lud dictum Apostoli, (Secundum electionem au-
tem dilecti Praeceptoris Patris.) Sed illud dicitur,
(Secundum Evangelium quidem inimus propter
de.) Et duo epitheta inter se contraria, videlicet
inimici & dilecti, non in eosdem homines, sed in
eamdem gentem convenire Judæorum, docet
ipse Augustinus, lib. de predestinatione sancto-
rum, cap. 16. Propterea rebelium istorum Ju-
dæorum parvulos non baptizamus.

10. Huic igitur interpretationi dicti illius A-
postolici ad Corinth. diffusus August. lib. 2. de
peccat. meritis & remiss. cap. 12. Sive, inquit,
propter aliam quamlibet, qua ibi aperte proposita
non est, ex ipsa necessitudine conjugum atque fi-
liorum sanctitatis aspergiem. Hæc ibi. Et hoc
quidem verum est, intelligendam illic esse quan-
dam sanctificationem, seu sanctitatis aspergi-
nem, quæ sit propria filiis fidelium, etique omni-
bus communis. Aliquid hic, sed non totum di-
xit Augustinus; cui, adversus Pelagianos, peccati
originalis negantes, dimicanti, durum &
non satis tutum visum est, attribueret filii fi-
delium aliquam ejusmodi sanctitatem, quæ sal-
vi fieri possent sine sacramento baptismi, ne
ita peccati originalis exstiteret nati videretur.
Et tamen vidit, hanc esse optimam, & ver-
bis Apostoli congruentissimam expositionem,
qua intelligitur sanctificatio, propter quamdam
ex ipsa necessitudine fidei conjugii cum con-
juge infidelis, aspergiem sanctitatis in filios.
Uterius haud dubie pertracturus, & in nosstram
planè immis sententiam, si ei concederetur,
nasci omnes etiam fidelium pueros obnoxios
originali peccato, adeoque in eius remissio-
nem baptizari: & tamen ostenderetur, eosdem
nasci sanctos ex Dei federe, atque ideo ad
baptismum admitti: & ex eodem federe sal-
vari etiam absque sacramento baptismi, quan-
do eo carent sine sua culpa. Gratia Deo agen-
dæ, quod ejus dono tam multa viderit, & Ec-
clesiæ imperiverit beatus Augustinus; non
ideo despicendus Augustinus, quod non omnia
viderit, aut quod alicubi humani aliquid passa-
sit: neque cum ullo errandum est.

11. At quomodo (inquit) ista consistunt:
de peccato originali, & de sanctitate eorum-
dem puerorum, ab utro, vel etiam in utro.
Respondeo: Distingue naturam & gratiam, &
res expedita est: nam filii fidelium sunt nato-
ra filii iræ, adeoque rei culpa originalis; ac per
gratiosum Dei sedus sunt sancti. Peccatores illi
sunt,

Explicatio
1. cor. 7.
14.

Explicatio
1. cor. 7.
14.

Explicatio
1. cor. 7.
14.

Explicatio
1. cor. 7.
14.

sunt, quatenus per carnalem generationem in
concupiscentiali lege peccati carnaliter nascun-
tur, federati tamen sunt, quatenus, uti sunt
peccato inquinati, sunt tamen fidelium paren-
tum filii, quibus Deus promisit fore in Deum,
ideoque eis ut suis federatis, adeoque federali-
ter sanctis, concedit etiam visibile signum fede-
ris: quod extraneis non conceditur.

12. Bellarminus, beatæ Virginia immacula-
tam conceptionem dum tuetur fatagat. Non ne-
gamus, inquit, h. Virginem naturâ fuisse filiam
iræ; sed addimus, gratiâ semper fuisse filiam
misericordie, lib. 4. de amissione gratiæ, & sta-
tu peccati, cap. 16. §. Denique non negamus, si
nativitas, in eo statum personæ beatæ Virginia, jam
inde à primis eius animatione profertur, quod
peccati labe immunis, (qualem somnavit cum
Scotibus Bellarminus,) non obstat, quo minus
eam beatæ Virgini naturâ fuerit filia iræ: multo
minus obstat sanctitas illa federalis, qua filii fi-
delium sancti sunt, quin de eisdem veraciter dica-
tur, quod sunt natura filii iræ. Nam ex generatio-
ne naturali naturam vitam vitamque, & simul
ex Dei federe habent sanctitatem federalem.

13. Neque dicimus, quod nos dicere fingit
Bellarminus, (lib. de baptismo, cap. 4.) infan-
tes fidelium nasci liberos à reatu originalis pec-
cati, in quo se conceptum esse fatetur ipse Da-
vid, Psalm. 51. 2. Non enim mundiores con-
cipiuntur, aut nascuntur, quam olim David: id-
eoque egent peccati filii remissione & regene-
ratione; abique quæ non possunt initiare in re-
quiem coelorum: sed hoc est, quod dicimus;
quomodo enim David natus est in federe Dei
cum Abrahamo isto, & virtute illius federis ac-
cepisset remissionem peccati originalis & san-
ctitatem regenerationis, vitæque æternam, si
ante castitatem ætatis suæ diem, absque circum-
cisione, vitam cum morte commutasset, sicut
erent filio ipsius Davidis, ex Bethsabee, quam-
vis per conjunctionem illicitam, concepto:
nam infantibus in illo federe natis, ad bona
illa spiritualia obtinenda sufficiebat tunc fides
parentum: quod ipsi latentur scholastici, &
Papistæ, & nos supra ostendimus: Sic etiam
nunc fidelium infantes, quamvis ab ipsa etiam
conceptione maculam trahant & reatum ori-
ginalis peccati, comprehendunt tamen sem-
perno illo federe, quo olim Israelitarum fi-
lii, quantum ad promissiones spirituales remis-
sionis peccatorum, & regenerationis, vitæque
æternæ: ideoque, etiamsi ante acceptionem
baptismi, morte intercipiuntur; accipiunt ta-
men, virtute federis illius in Christo facti, hæc
spiritualia bona. Non adferunt secum in mun-
dum hæc spiritualia bona, ex generatione car-
nali; sed adferunt peccatum & reatum: simul
tamen ex Dei federe cum majoribus percusso
adferunt secum sine federe, ad illa bona obti-
nenda. Et, respectu hujus juris federalis, dicun-
tur sancti. Neque illi bonis privabuntur, pro-
pter irreprehensibilem carentiam visibilis sa-
cramenti; non enim hinc, sed à stabilitate fe-
deris, & constantiâ promittentis, pendet eorum
certitudo.

14. Ex quibus etiam liquido patet, non ad-
versari nobis essatum illud Tertulliani, sunt:
non nascuntur, Christiani, quod nobis objicit
Bellarminus, tanquam axioma apud patres re-
ceptum. Quamvis non de infantibus Christia-
norum loquatur ibi Tertullianus, sed de seipso

aliquo à paganismo ad Christianismum con-
versis. Unde etiam Franciscus Zephyrus, in
sua paraphrasi illius loci, Tertullianum intro-
ducit dicentem, Non enim Christianum dogma
natura nobis conciliat: sed ab hæresi noster
est, quo de certa potiori cognitione exortur. U-
bi Zephyrus hæresim ad est, electionem nostram
non opponit gratiæ, sed naturæ. Hierony-
mus etiam idem dictum usurpat, loquens de
conversione à Paganismo ad Christianismum. E-
pist. ad Latam, quæ incipit, Apostolus. Atra-
men si extendatur illud dictum etiam ad in-
fantes Christianorum, nobis non repugnabit,
qui non naturæ, sed Dei gratiæ & federis gratiæ
acceptam ferimus sanctitatem illam federalem,
cum qua nascuntur Christianorum infantes.

15. Idem etiam dicendum de iis, qui in u-
tero moriuntur, nam, antequam è corpore mi-
grarent, erant in federe, & virtute federis re-
generationem acceperunt per operationem Spi-
ritus Sancti.

16. Objicitur instantia in Esau, quem, fi-
delium licet parentum filium, nondum tamen
natum, antequam aliquid egisset mali, Deus
odisse dicitur, in Epistola ad Romanos capite
9. versu 13. unde inserit Bellarminus, filios
sanctorum non nasci sanctos, libro de baptismo,
capite quarto. Respondeo. 1. Quid si ex eodem
loco ad instantiam Jacobi quis ita argumentetur:
Jacobum & multos alios adhuc in utero
exsistentes dilexit Deus: ergo non omnes na-
scentur filii iræ: quid respondebant Papistæ?
nempe, quamvis sint natura filii iræ, esse ta-
men dilectos ex Dei misericordia: & quidem
eodem tempore, & eodem momento. Impe-
rit igitur Bellarminus ut immane absurdum
exagrat, si dicatur, filios fidelium eodem mo-
mento incipere sanctos esse, quo incipiunt
esse filii fidelium, id est, quo incipiunt esse
simpliciter, ac si non possent simul sancti esse
sanctitate federali ex Dei gratia, & eodem mo-
mento rei esse originalis peccati ex natura cor-
ruptæ.

17. Ex eadem instantiâ Jacobi ad omnes e-
lectos porrectâ, si ita argumentemur, qui Deo
dilecti nascuntur, non damnabuntur, sed sal-
vabuntur: si sacramento, sine sua culpa, ca-
rentes ex hac vita decedant: at omnes electi na-
scentur dilecti Deo. Ergo electi, si sacramen-
to baptismi sine sua culpa carentes ex hac vi-
ta decedant, non damnabuntur, sed salvabun-
tur. quid aliud respondebunt, nisi quod olim
Augustinus, hoc errore de baptismi necessita-
te deceptus, respondit, libro quinto contra Ju-
lianum, capite tertio, & libro tertio de origine
animæ, capite decimo, Deum non permittere,
ut aliquis predestinatus ad vitam, sine sacra-
mento Mediatoris, finiat hanc vitam: quos
enim eligit ad vitam, eosdem etiam predestinâ-
se ad baptismum; nec posse eos predestinationi
eius eripi, & ante defungi, quam in eis fuerit,
quod omnipotens predestinavit, impletum? Id
ipsum etiam docuit Augustinus, de sacramento
Eucharistiæ, Nullum scilicet electum absque hoc
sacramento finire hanc vitam; neminem enim
qui eo prævatus decederit, habiturum vitam æ-
ternam lib. 1. contra Julianum, cap. 20. & c. vide supra
pist. 106. & alibi. Papistæ autem, Augustini de
Eucharistiæ necessitate sententiam desidentes,
arripunt, & ambabus unis amplectuntur, quod
non minus inconsideratè & perperam ab illo
dicitur

Fidelium
probi in-
terven-
tione sal-
vatur, vide
infra cap.
11. §. 4. &
5. & 56.
Obj. 1.
A grade-
patione,
Rom. 9. 13.
Solano,
Primo part.
2. fra. 10.
Insuper
ad quædam
objec-
tiones.

Bellarm.
de 1. de ba-
ptismo, cap. 4.

Secunda
part. respo-
sionis infra
ad quæ-
dam obje-
ctiones.

vide supra
cap. 1. §. 1.
& 5. 2.

dictum est de necessitate baptismi. Augustinus, & alii Patres, contra Pelagianam heresim disputantes, ex necessitate Eucharistiae, tanquam certiore magisque comperta, inferunt necessitatem baptismi, ut ignotiorem magisque controversam. At Papistae, eversis praemissis, non cessant affirmare conclusionem, quam sine ulla idonea probatione, identidem reponentes, inveterunde petunt principium.

17. Libenter quidem agnoscimus, Deum suis electis media ad salutem necessitate media simpliciter necessaria efficacissime providere. at, huiusmodi medium esse sacramentum baptismi, falso asseritur, ut est a nobis plurimis invidis rationibus demonstratum. Nec est idonea illa Augustini argumentatio, qua talem necessitatem conatur adstruere Sacramento baptismi, Marc. 16. 16. *Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur.* Quis autem nesciat, credere esse infantibus baptizati, non credere autem, non baptizati lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, cap. 27. Non est, inquam, idonea illa Augustini ab illi Domini verbis argumentatio. Nam, 1. fides & baptismus toto genere differunt: & ita sunt disparata, (cum fides sit invisibilis gratia, baptismus signum visibile; illa spiritualis, hoc corporale, ut alterum de altero non possit in casu recto proprie praedicari. 2. sigillum iustitiae fidei baptismus non datur adulto, nisi prius habenti aut profutenti fidem propriam, nec infanti, nisi prius habenti fidem salutem alienam, & haec ex Dei federe, & veraci benignitate, supplet vicem fidei propriae; non baptismus, qui non res, sed signum est. 3. Locum illum Evangelii Marci Innocentius 3. Papa Rom. Extra, de baptismo, cap. 5. & Scotus, in 4. sent. dist. 4. qu. 1. dicunt, debere intelligi de adultis, per illud quod praecedit, *qui crediderit, & baptizatus fuerit.* Vel potest dici, (inquit Scotus,) quod qui non crediderit nec actu, nec habitu, condemnabitur, quia secundum Apostolum Hebr. 11. *Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum. Parvuli autem, etiam non possunt habere actum credendi, possunt tamen habere habitum.* Haec Scotus. Sed Innocentio Papae magis probatur prior solutio, loco citato. Nec fas dicere, habitum infanti ad salutem necessarium non dari, nisi per sacramentum baptismi: nam Deus salutem hominis non alligavit sacramentis; & potest infans habere, multique infantes ex lege communi habent, omnem gratiam necessariam, absque sacramento; ut multis iam argumentis docuimus: quantumvis contemtus sacramenti sit contemnti exitialis, eoque acceptio etiam infanti ex Divina institutione sit valde utilis. Haec est secunda pars responsionis nostrae ad quintam objectionem, a praedestinatione sumtam, sequitur pars tertia.

Marc. 16. 16.

Hebr. 11. 6.

Tertia pars resp. ad ob. qu. 1.

19. Ad instantiam, de Esau, quod attinet, quare si Esau in aetate infantili ex hac vita decessisset, statim post acceptam circumcissionem: utrum salvaretur, nec ne? Si salvum negent, salsum erit, omnes infantes, accepto regenerationis sacramento, in infantia morientes, certo salvari, quos tamen omnes certo salvari, non solum Augustinus, sed universa tenuit Ecclesia, teste Augustino, lib. 4. de baptismo contra Donatistas, cap. 23. & 24. Si salutem ei concedant, quid fiet de illo divino odio, seu reprobatione,

nondum nati? quid restat, nisi ut dicant, Deum non permittere, ut haec duo in uno eodemque homine concurrant; videlicet, reprobario, & obitus in aetate infantili, post acceptum signaculum iustitiae fidei?

20. Rursum de Esau quaero; Si in aetate infantili ante acceptam circumcissionem mortuus esset, utrum salvaretur, nec ne? id ipsum etiam quaero de reprobis fidelium parentum filii sub lege naturae ante institutam circumcissionem, si in aetate infantili morerentur; utrum salvarentur nec ne? si salutem eis abjudicent; contradicunt Ambrosio, & Gregorio primo Papa Romano, & Bernardo. & scholasticis: qui omnibus infantibus veterum fidelium sub lege naturae, in aetate infantili mortuis, & infantibus fidelium Abrahamidarum, circumcissione sine sua culpa destinatis, & in ea aetate defunctis, iustificationem tribuunt, vitamque aeternam; sicut ostendimus superius, in duobus primis rationibus nostris principalibus contra peremtionem necessitatem baptismi. Si vero eidem salutem adjudicent; immensa sequetur absurditas, videlicet, reprobos salvari. Neque hic aliud est effugium, nisi ut dicant, non potuisse in uno eodemque homine illa duo temporibus illis concurrere, ut, scilicet, & reprobus esset, & fidelium parentum filius in aetate infantili ex hac vita decessens. Pari iure id ipsum asserendum & credendum esse de pueris fidelium parentum iam tempore Evangelii, manifestissime docuimus superius capitibus 6. & 7. in exegesi & defensione daturum primarium rationum nostrarum principium: & haec quoque quinta ratio a Dei federe sumta id ipsum evincit.

21. Quamvis igitur reprobi fidelium parentum filii nascantur in Dei federe, adeoque sint federaliter sancti; non tamen in eodem federe usque ad huius vitae exitum manent, sed violato Dei federe, ab eodem per transgressionem propriam alienantur, in hac vita. Quod si non alienari desungerentur, non perirent, adeoque non essent reprobi, sive eis in aetate infantili mors contingeret, sive in adulta aetate crederent, & sedus Dei perseveranter custodirent. Cur autem illos Deus noluerit ex hac vita, in aetate tenella, nondum sedus transgressos, transire, nec adultis dare perseverantem fedus observationem, inferabilia sunt Dei iudicia. Non enim ob praestita merita bona, vel mala, alium in utero elegit, cui istam gratiam daret, alium odit, seu decrevit ei istam gratiam non donare; sed, quia ipsi Deo ita visum est: cur autem ei sic visum sit, cum ambo pariter in eadem peccati originalis contagione, & corruptae naturae massa essent; Deus ipse novit iustissimas rationes, sed nobis inscrutabiles.

22. Aliud est, nasci sanctum ex federe, aliud, renasci sanctum ex Spiritu. Illa enim sanctitate sancti sunt omnes filii fidelium: haec soli electi. Possunt quidem sacramento tenus, & quoad quandam etiam Spiritus participationem renasci, & conditionatam quandam ac revocabilem accipere peccatorum remissionem, etiam reprobi, qualem servus ille debitor decem millium talentorum, Math. 18. & Apostolus illi, de quibus ad Hebr. 6. at radicam fidem in corde puro, & absolutam atque irrevocabilem peccatorum remissionem consequuntur soli electi. Conditio utriusque proposita est, si a Deo non recesserint praevagatione propria, saltem sua.

Quaeritur...

Quaeritur...

Quaeritur...

finaliter. Hebr. 3. 6. 14. Electis datur vel non omnino discedere, ut omnibus fidelium parvulis in infantia morientibus, vel respicientes moti, ut adultis: at reprobis fidelium parentum filii neutrum datur. Non igitur pugnat sanctitas federalis cum Divina praedestinatione. Docet enim sacra Scriptura, evenire quandoque, ut filii regni, & qui tunc fuerunt, ejiciantur in tenebras exteriores, Math. 22. 12. quorum tamen fuit adoptio & gloria & federa, & legillatio, & cultus & promissiones. Rom. 9. 4. ut in 17. *φύνη κληθῆναι, naturales rami quidam per infidelitatem defrangantur: quemadmodum ex altera parte evenire cernimus, ut qui non ex radice sancti sancti, sed ex oleastro profani nascuntur, inserantur & consortes fiant radicis ac pinguedinis oleae, cap. 11. ad Romanos, ut qui extranei erant a pactis promissionis, assumantur per Dei gratiam in societatem federtis, Ephes. 2. 12. 13. ut qui non Christiani, sed Pagani nascuntur, fiant Christiani: & qui cum federali sanctitate nati sunt ex parentibus Christianis, Christum deserant & pereant. Potest igitur qui reprobus est, nasci in federe, & esse federaliter sanctus: & potest qui electus est, nasci alienus a republica Israelis, & extraneus a pactis promissionis.*

23. Notanda est (ut alias intermixta distinctiones mittamus) triplex sanctitas. I. Est sanctitas federalis, generationem naturalem concomitans ex Dei federe. Quae sanctitate sancti dicuntur liberi fidelium. II. Est sanctitas regenerationis sacramentalis & visibilis, quae sanctitas intelligitur, quando de apostatis ait Apostolus, *ex sanguine federis sanctificatos esse*, ad Hebr. 10. 29. id est, Sacramento baptismi initiatos; ut colligere est ex loco parallelo in eadem epistola, cap. 6. vers. 4. *Impossibile est, inquit, tunc auctorem quondam, &c. semel illuminatos, id est, baptizatos: Syrus interpres vertit, qui semel ad baptismum [בְּמַטְוִי לְמַגְנָמְוִדְתָּהּ] descendunt. Hinc Dionysius lib. de Ecclesiastica Hierarchia, capite 3. part. 1. dicit, quod baptismus homines primi Luminis participes faciat, *οὐρανὸν φωτὸς ἀποκαλύπτει*. Et de eodem sacramento ibidem ait, *αὐτὸν τὸ ἁγίον πνεῦμα ἰδύοντες*, ipsum primo cernere mihi dedit. Et infer, *ideo merito baptismum dictum esse quod purgat, id est, illuminati nem.* Et Iustinus martyr, apologia secunda pro Christianis, differens de baptismo, ait, *καλῶς τὸ πνεῦμα τὸ ἁγίον φανερῶς, ἢ φανερωθῆναι τοῦ διαισθητοῦ τῶν ἁγίων*, id est, vocatur autem lavacrum hoc illuminatio, quod eorum qui haec dicunt, mentes illuminentur. Hinc & Cyrillus Hierosolymitanus conciones suas Catecheticas de mysterio baptismi appellavit catechetes *κατὰ τὸν φωτισμὸν*, illuminatorum. Et Clemens Alexandrinus, l. 1. paedagogorum. Et Clemens Alexandrinus, l. 1. paedagogorum, cap. 6. ait, baptismum vocari *καθάρσιον & φωτισμὸν, & ἁγιασμὸν, & σωτηρίαν*, quae nomina ibi prolixè exponit. Et Ambrosius ex hoc loco capitia secti ad Hebraeos inferit, non posse iterari baptismum: in Commentario in hunc locum. Idem in verba illa capitia decimi, [qui Filium Dei conculcaverit, & sanguinem Testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, &c. Quomodo (inquit) conculcat quis Filium Dei? quando eo indignè participatur per sacramenta. factus est per gratiam corpus Christi, & se ipsum facit corpus diaboli: & sanguinem Christi polluit, in eo quod mundatus est, & ad*

vomitum revertitur pristinum, &c. Haec baptismali regeneratione & sanctitate regeneratus & sanctus, seu federatus vel Christianus factus est Simon magus, ut & multi alii reprobi. Unde ait Augustinus, lib. 4. de baptismo, cap. 10. homines ex parte diaboli, & ideo nequaquam ad columbam unicum pertinentes, possunt tamen accipere, & habere, & dare baptismi sanctitatem, nullo modo sua perveritate violatam. Haec ille. III. Est sanctitas regenerationis spiritualis & invisibilis, quae, vel cum reliquis duabus speciebus sanctitatis, vel cum alterutra, vel etiam sola sit, est per se immediatè salutifera: at neque nativa illa federalis, neque sacramentalis sanctitas per se immediatè adfert salutem, sed tantum per sanctitatem spiritualem salvant. Ideo Augustinus ait; Quomodo ergo & Moyses sanctificat, & Dominus? non enim Moyses pro Domino, sed Moyses visibilibus sacramentis per ministerium suum: Dominus autem invisibili gratia per Spiritum Sanctum, ubi est totus fructus etiam visibilium sacramentorum. Nam sine ista sanctificatione invisibilis gratiae, visibilia sacramenta quid profunt? haec Augustinus, quaestione 84. super Leviticum. Eis tamen, qui in illis sanctitatibus, vel in earum alterutra, id est, in Dei federe, absque personali, vel saltem absque finali federtis violatione, manent; data est haud dubie etiam haec sanctificatio invisibilis gratiae. Quia Deus promisit, se fore Deum fidelium, & seminis eorum, nisi semen illud Deum peccando deseruerit.

24. Quibus absurdum videtur, eundem hominem esse Deo exosum & reprobum, & tamen esse federaliter sanctum, & federatum Dei filium, ac Christianum, respondeant quid ipsis videatur de Simone Mago, multisque aliis reprobis, quos Ecclesia per lavacrum regenerationis sacramentaliter generat Deo & ipsi Ecclesiae filios, & federatos, atque adeo Christianos? qui eodem tempore & Christiani sunt, & reprobi. Simul exosi, & filii: sive, ut loquitur Moyses, *filii non filii*, filii in quibus nulla est fides, generatio prava & perveria. Deut. 32. versibus 5, 19, 20. Ideo Augustinus, qui reprobis quibusdam etiam rem sacramenti ad tempus dari putabat, solà eis negat in bono perseverantiam, dixit de eis, *illi cum pie vivunt, dicuntur filii Dei, sed quoniam victuri sunt impie, & eadem impietate morituri, non eos dicit filios Dei praecipiente Dei.* Sunt enim filii Dei, qui nondum sunt nobis, & sunt iam Deo: de quibus ait Evangelista Johannes, *quia Iesus moriturus erat pro gente: nec tantum pro gente, sed etiam ut filius Dei dispersos congregaret in unum*: quod utique credendo futuri erant per Evangelii praedicationem, & tamen, antequam esset factum, iam filii Dei erant in memoriali Patris sui inconcussa stabilitate conscripti. Et sunt tunc quidam qui filii Dei, propter susceptam vel temporalem gratiam, dicuntur a nobis; nec sunt tamen Deo. — *Si manserit in verbo meo*, ait Dominus, *verè discipuli mei erunt*: quia ergo non habuerunt perseverantiam, sicut non verè discipuli Christi; ita nec verè filii Dei fuerunt, etiam quando esse videbantur, & ita vocabantur. Haec Augustinus, lib. de correptione & gratia, cap. 9. Similia scribit lib. 5. de baptismo contra Donatistas, cap. 27.